
Finlands öar rf – Suomen saaret ry (FÖSS)

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2021

Närmare 9 000 personer i Finland bor året runt på öar som saknar fast vägförbindelse. Det är i
första hand dessa personer som den tvåspråkiga medborgarorganisationen FÖSS, Finlands öar rf –
Suomen saaret ry, finns till för.

FÖSS ordnar årligen evenemang så att skärgårds- och öbor kan träffas och leder projekt med
målsättningen att trygga och utveckla servicen på öarna. Föreningen är grundad 2006. Våra
medlemmar är privatpersoner, föreningar, företag och kommuner. FÖSS är medlem i ESIN,
European Small Islands Federation, som aktivt arbetar för att öka samarbetet mellan EU och de
nationella ö-föreningarna.

Föreningens styrelse och möten

Föreningen höll fem styrelsemöten: 11.3, 3.5, 30.8, 8.11 och 13.12. Det stadgeenliga
årsmötet hölls 25.3 och 15.4 (ajournerad del) på distans.

Ordförande:
Anna Franzén, Lillandet (till 15.4.2021)
Nina Söderlund, Ramsö (från 15.4.2021)

Vice ordförande:
Jan M. Koivurinta, Fagerholm

Styrelsemedlemmar:
Julia Ajanko, Brännskär
Christer Friis, Houtskär
Lennart Biström, Skåldö
Pia Prost, Pargas
Micaela Jansson, Korpo
Jan-Erik Karlsson, Lillandet/ Nötö
Clara Lindqvist, Simsalö
Markus West, Bergö 
John Wrede, Brändö/Företagsam skärgård/Åland

Suppleanter:
Tiina Johansson, Jurmo
Katja Bonnevier, Korpo/ Skärgårdshavets biosfärområde
Tiina Saaresranta, Velkua

Sekreterar- och kassörsuppgifter:
Anna Franzén, verksamhetsledare från 15.4 framåt



Medlemsavgifter
Medlemsavgifterna för år 2021 var 15 euro för privatpersoner, 20 euro för familjer, 50
euro för föreningar och företag samt 100 euro för kommuner.

Kontorsutrymme

Föreningen har inte haft eget kontor under året.

Föreningens postadress flyttades under året till adressen:
Finlands öar rf – Suomen saaret ry (FÖSS), Korpoströmsvägen 832, 21720 Korpoström.

VERKSAMHET “CORONAÅRET 2021”

Coronapandemin satte för andra året i rad käppar i hjulen för det mesta av FÖSS’ utåtriktade
verksamhet, som denna gång låg på ett minimum. Alla styrelsemöten under året har hållits på
distans, det nordiska lägret på Brännskär skuffades än en gång ett år framåt och styrelsen valde
att inte heller ordna lägret Ö-Kiva. Inget seminarium ordnades.

“Coronapausen” har istället gett tid till eftertanke och strategiarbete och föreningen har inte
varit overksam. Föreningens styrelse har under året fortsatt den process med att definiera
föreningens syfte som inleddes inför årsmötet 2021. Strategier för hur föreningen ska kunna
växa både geografiskt och till antalet medlemmar sett har diskuterats. En starkare kontakt till
Skärgårdsdelegationen (SANK) och en rakare kommunikation mellan föreningens medlemmar,
skärgårdsborna, och de politiska beslutsfattarna har gått som en röd tråd genom årets
mötesdiskussioner.

Diskussionerna om avsaknaden och behovet av ett nationellt skärgårdsnätverk och FÖSS’
begränsade möjligheter att på egen hand växa till en nationell aktör ledde – åtminstone indirekt
– till uppstartandet av ett nytt bobarhetsprojekt: Projektet “Habitability” vid
Skärgårdsinstitutet vid Åbo Akademi (SIÅA). Med erfarenhet från SIÅA:s internationella
bobarhetskurs 2021 och diskussionerna inom FÖSS och SANK i bagaget sökte och beviljades
SIÅA hösten 2021 projektmedel från Arbets- och näringsministeriet för att under åren
2022-2023 bygga upp ett nationellt skärgårdsnätverk kring temat finländska öars bobarhet.
Förutom FÖSS ingår tolv Leaderföreningar i projektgruppen. Leadergrupperna representerar
Finlands alla åtta skärgårdskommuner och 23 av Finlands 40 kommuner med skärgårdsdel.
Projektet startade med en planeringsfas under hösten 2021 och den aktiva projektfasen i
februari 2022. Projektet förverkligas i samarbete med SANK.

Verksamhetsledaren har under året arbetat med att städa och ordna upp föreningens digitala
material. Nyhets- och rekryteringsbrev har sammanställts och information på föreningens
webbplats har uppdaterats. En större genomgång av föreningens medlemsregister gjordes och
inaktuella kontaktuppgifter rensades ut med gemensamma krafter. Styrelsen beslöt att börja
frångå medlemsutskick per post för att istället aktivera sin kontakt till medlemmarna via e-post.
Ett sista utskick per post till alla medlemmar i medlemsregistret i juni 2021, visade att ett
medlemsbrev i postlådan inte ökade chanserna för att få in medlemsavgifter från mottagarna.
Utskick per post kan vid behov göras till medlemmar som inte använder e-post.



European Small Islands Federation (ESIN)

ESIN:s 21:e årsmöte ordnades denna gång som ett hybridmöte från Île aux Moines i Frankrike.
Ingen från FÖSS deltog i det fysiska besöket i Frankrike som ordnades 14-19.9.2021, men både Pia
Prost och Anna Franzén deltog i själva årsmötet 16.9.2021 på distans.

Under året har Pia Prost fortsatt som FÖSS’ ordinarie representant i ESIN:s styrelse och Anna
Franzén har varit hennes ersättare. ESIN är officiell medlem av European Rural Parliament och
FEDARENE.

Bland ESIN:s verksamhet under året kan nämnas arbetsgrupperna, där styrelsens medlemmar
fördelat intressen mellan sig och där också medlemsföreningarnas egna medlemmar har
möjligher att delta. Arbetsgrupperna är “Branding”, “Energy”, “Policy”, “Culture”, “Economy”
och den nya gruppen “Habitability”.

Nordiskt läger på två språk

Projektet Nordiskt ö-läger på två språk finansieras av Nordplus och är ett samarbete mellan FÖSS,
Skärgårdarnas Riksförbund i Sverige och Sammenslutningen af Danske Småøer i Danmark.
Projektidén går ut på att en tredelad serie med ungdomsläger ordnas under tre efter varandra
följande somrar. Målet med projektet är att unga öbor från Finland, Danmark och Sverige får lära
känna varandra och bekanta sig med varandras kultur och språk. Lägren riktar sig till unga i åldern
12-15 år. Varje land har 8 deltagarplatser och 2 ledare. Lägret har totalt 24 deltagare.
Lägerprogrammet hålls på svenska och danska.

Läger nr 1 skulle ursprungligen ordnas på Brännskär i Nagu i juni 2020. På grund av
Coronapandemin ställdes lägret in en andra gång 2021 för att flyttas till juni 2022 och läger nr 2 i
Danmark flyttades fram till 2023.

Anställda under året

Anna Franzén, verksamhetsledare

Verksamhetsgranskare

Erland Mattsson


